
AGENŢIA NATIONALA PENTRU OCUPAREA FORŢEI DE MUNCĂ

Situatia somerilor inregistrati pe medii si pe judete, la 28.02.2026

JUDET Mediu urban/rural  Total someri  din care: femei

Total ȚARĂ 267.542     128.493          

Total RURAL RURAL 196.027    88.202           

Total URBAN URBAN 71.515      40.291           
 ALBA RURAL 4177 1946

URBAN 1953 1067

 ALBA Total 6130 3013

 ARAD RURAL 2958 1464

URBAN 1673 817

 ARAD Total 4631 2281

 ARGES RURAL 8166 3839

URBAN 1626 988

 ARGES Total 9792 4827

 BACAU RURAL 2038 919

URBAN 1126 624

 BACAU Total 3164 1543

 BIHOR RURAL 3863 1902

URBAN 1404 860

 BIHOR Total 5267 2762

 BISTRITA-NASAUD RURAL 2805 1392

URBAN 1202 670

 BISTRITA-NASAUD Total 4007 2062

 BOTOSANI RURAL 3096 1206

URBAN 1114 580

 BOTOSANI Total 4210 1786

 BRAILA RURAL 4344 1729

URBAN 1253 717

 BRAILA Total 5597 2446

 BRASOV RURAL 5341 2385

URBAN 2081 1136

 BRASOV Total 7422 3521

 BUZAU RURAL 4548 1973

URBAN 1033 590

 BUZAU Total 5581 2563

 CALARASI RURAL 3737 1844

URBAN 1235 697

 CALARASI Total 4972 2541

 CARAS-SEVERIN RURAL 2026 888

URBAN 1685 825

 CARAS-SEVERIN Total 3711 1713

 CLUJ RURAL 3378 1512

URBAN 2116 1256

 CLUJ Total 5494 2768

 CONSTANTA RURAL 4066 2194

URBAN 2573 1873

 CONSTANTA Total 6639 4067

 COVASNA RURAL 3392 1548

URBAN 1397 753

 COVASNA Total 4789 2301

 DAMBOVITA RURAL 5660 2807

URBAN 858 515

 DAMBOVITA Total 6518 3322

 DOLJ RURAL 17574 7782

URBAN 2794 1504

 DOLJ Total 20368 9286

 GALATI RURAL 8858 3622

URBAN 1875 1070

 GALATI Total 10733 4692



 GIURGIU RURAL 1747 920

URBAN 480 310

 GIURGIU Total 2227 1230

 GORJ RURAL 3339 1706

URBAN 1708 1115

 GORJ Total 5047 2821

 HARGHITA RURAL 4687 2154

URBAN 1839 1042

 HARGHITA Total 6526 3196

 HUNEDOARA RURAL 2395 1275

URBAN 5242 2959

 HUNEDOARA Total 7637 4234

 IALOMITA RURAL 3385 1520

URBAN 1279 670

 IALOMITA Total 4664 2190

 IASI RURAL 8221 3588

URBAN 1464 744

 IASI Total 9685 4332

 ILFOV RURAL 785 485

URBAN 268 173

 ILFOV Total 1053 658

 MARAMURES RURAL 3074 1501

URBAN 2179 1206

 MARAMURES Total 5253 2707

 MEHEDINTI RURAL 6259 2640

URBAN 1172 643

 MEHEDINTI Total 7431 3283

 MURES RURAL 4087 1825

URBAN 1709 877

 MURES Total 5796 2702

 NEAMT RURAL 7238 3021

URBAN 1416 752

 NEAMT Total 8654 3773

 OLT RURAL 6446 2685

URBAN 1586 916

 OLT Total 8032 3601

 PRAHOVA RURAL 4081 2092

URBAN 1889 1135

 PRAHOVA Total 5970 3227

 SALAJ RURAL 4904 2081

URBAN 905 508

 SALAJ Total 5809 2589

 SATU MARE RURAL 5050 2360

URBAN 1379 766

 SATU MARE Total 6429 3126

 SIBIU RURAL 4255 1911

URBAN 1844 953

 SIBIU Total 6099 2864

 SUCEAVA RURAL 10329 4322

URBAN 3005 1438

 SUCEAVA Total 13334 5760

 TELEORMAN RURAL 8108 3170

URBAN 1661 815

 TELEORMAN Total 9769 3985

 TIMIS RURAL 2197 1137

URBAN 1481 816

 TIMIS Total 3678 1953

 TULCEA RURAL 2357 1140

URBAN 782 470

 TULCEA Total 3139 1610

 VALCEA RURAL 2926 1438

URBAN 1529 824



 VALCEA Total 4455 2262

 VASLUI RURAL 8556 3508

URBAN 1335 729

 VASLUI Total 9891 4237

 VRANCEA RURAL 1574 771

URBAN 442 238

 VRANCEA Total 2016 1009

BUCURESTI URBAN 5923 3650

BUCURESTI Total 5923 3650


